

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1/2 an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru duocera la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1/2 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplacei Nr. 15.

Se preumără la poste și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Nimeri singuratici la 10 bani se vënd în Sibiu: la librăria „Tipografică”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”

TRIBUNA

Domnitorul și Cehii.

Petrecerea în Praga și în țeara Cehilor a Monarhului nostru este un eveniment politic de o extraordinară importanță. De zece ani regele Boemiei nu mai văzuse fără numai în treacăt capitala regatului său, cu toate că atâtă putere de atracțiune, atâtă bogăție culturală prezentă acest vechiu și puternic oraș, încât cu tot dreptul i-se zice Praga cea de aur. Această vedită întoarcere a Domnitorului dela fața unui supus atât de prețios și-a aflat explicația în lupta națională esacerbata, purtată mai ales din partea poporului ceh și a reprezentanților săi, care a aguduit aproape din temelie situația politică în imperiul austriac. Nu se putea aștepta, ca în vremea partidului tinerilor Cehi făcea să scape parlamentul central din Viena de lupta lor fulgerătoare, Monarhul să caute a le mai augmenta forța de rezistență printr-un atât de grațios și pentru aspirațiunile naționale ale poporului ceh atât de favorabil act, cum este vizitarea centrului lor politic și cultural. Acum însă că parlamentul din Viena a dezvoltat în timpul din urmă pacifică și rodnică activitate, și că mai ales partidului Cehilor tineri li revine meritul acestei întoarceri spre bine a lucrurilor, Maiestatea Sa a simțit un puternic îndemnul de a grăbi să sancționeze prin înalta Sa prezență în mijlocul poporului ceh începutul unei schimbate situațiuni politice.

Vizita dela Praga trebuie considerată ca un bogat succes obținut prin luptă stăruitoare de poporul ceh. Rar s'a mai văzut o primire atât de grandioasă, entusiastă și atât de sinceră, ca cea făcută Maiestății Sale Mercuri seara dela gara din Praga și până la palatul regal din Hradșin. Această grandetă și sinceritate este isorâtă din convingerea și simțământul Cehilor, că Monarhul aprobă lupta lor îndelungată și aspirațiunile lor naționale. Acestei aprobări Monarhul i-a și dat expresiune în cuvintele atât de măgulitoare pentru locuitorii vechi reședință a regilor boemi „capitala mea regală” „orașul acesta minunat și venerabil”. Deasemenea într-o convorbire cu deputatul ceh Dr. Lang, care l-a întâmpinat în drumul său spre Praga la gara din Tabor cu espresle cunvinte: „Bucuros am lucrat, Maiestate, și stăm bucuroși gata și de aci încolo la muncă parlamentară, dar' cu toate acestea

este dorința noastră intimă, ca poporul ceh să-și vadă cât mai curând realizate drepturile sale naționale și politice, cari până acum i-s-au reținut”. — Monarhul a declarat: „In scurtă vreme cred, că va fi și aceasta”.

În zilele acestea deci poporul ceh i-se reamintesc în colori vii icoanele cele scumpe ale trecutului său istoric și inima lui saltă de speranțele unui viitor mai bun, când viața națională independentă și încoronarea regelui boem vor deveni fapte îndeplinite.

Poporul ceh are și consecința aceea de oțel și stăruința aceea neînfrântă, ca să ducă până în capăt lupta, ale cărei zori de isbândă au început atât de frumos să se arete.

Noi Românii numai bucura ne putem, de câte-ori luptătorii pentru drepturile și libertățile naționale s'erbează momente de bucurie. Ne bucurăm și felicităm pe poporul ceh, care prin lupta sa stăruitoare, prin maturitatea sa politică, prin forța sa etnică-culturală a ajuns la rangul cel dintâi între națiunile, cari alcătuiesc monarhia habsburgică, și au ajuns, ca să stoarcă prin virtutea lor admirațiunea și aprobările maiestatice ale bunului și grațiosului Împărat și Rege, care din mila lui Dumnezeu are puterea de a veghea asupra sorții popoarelor sale și a le conduce pe toate la limanul de mulțumire. Sântem de parte noi Românii a ne pute asemăna cu Cehii. Sântem o națiune, care acum se formează politicește, acum se consolidează în cele culturale.

Dar', dacă nu putem fi colegi în școala politică cu Cehii, putem să le fim discipuli cu diligența și atențiunea recepută. Să avem în vedere pilda, ce ne-a oferit-o în lupta politică-națională partidul Cehilor tineri. Sânt câțiva ani numai, că Domnitorul nici nu voia să stee de vorbă cu factorii acestui partid. Astăzi aproape întreg poporul ceh este înrolat sub stindardul lui. Tinerii cehi au bătut toate căile, au cercat toate mijloacele, de cari li făcea capabili interesul lor pentru națiune, în parlament atât ca făcând parte din majoritate și angajându-se la guvernament, cât și ca cei mai neînfrânți obstrucționiști, și eată astăzi Domnitorul le face concesii și favoruri și le trezește speranțe nouă și le dă putere morală și indemn de a stărui în lupta lor națională.

Fericit poporul, care are dela Dumnezeu parte de zile senine și fericite, ca cele-ace tocmă acum le petrece vigurosul popor al Cehilor.

Fericit poporul, care poate să primească pe Domnitorul în sinul său cu sinceritatea, entuziasmul și grandeta manifestată la Praga.

Oare când vom ajunge și noi, milioanele de Români, părtași de atâtă cinste și grație împărătească?

Să sperăm, că va veni o vreme, când și nouă ne va spune preagrațiosul nostru Împărat și Rege o vorbă de încurajare, o vorbă sfântă de mântuire din situația insuportabilă, în care sântem aruncați!

(P. D.)

Sibiu, 15 Iunie 1901.

Carp despre situație. Dl. P. Carp a fost interviueat zilele acestea de către un redactor al ziarului „Wiener Tageblatt”.

Dl. Carp vorbind despre programul financiar al guvernului actual, a pronunțat și în privința situației din Macedonia.

Părerile dlui Carp sânt următoarele: D-sa crede, că pentru moment nu se va pute face nimic în Macedonia. Reforme nu se vor da, pentru-că puterile nu au nici un interes să accelereze procesul de descompunere în care se află Turcia; ear' despre o autonomie a Macedoniei nu poate să fie vorba, fiindcă sânt acolo în luptă prea multe naționalități conștiente de drepturile lor. Dl. Carp a accentuat asupra datoriei pe care o are statul român ca să dea spriginul său Românilor din Macedonia, cari își apără cu o deosebită energie naționalitatea lor.

Vitoarea formațiune a Austriei și Ungariei. Cu acest titlu deputatul Csávoľszky a scos o broșură, în care se ocupă cu viitorul Austro-Ungariei.

Tesa lui în privința aceasta, accentuată și în dietă, este următoarea:

„Pentru dinastia habsburgică nu este decal o singură politică: a întemeia imperiul maghiar independent. Boemiei se se redea independentă de stat, ear' celorlalte popoare ale Austriei a se da autonomia, ce le revine în virtutea trecutului istoric sau pe baza valorii lor.”

Cum vedem, dl. Csávoľszky e foarte darnic; cu mare grație dă popoarelor Austriei autonomia, Boemiei independența, ear' Maghiarilor — un imperiu. Noroc, că tot lucrul e pe hârtie și pe hârtie va rămâne.

E interesant însă, că ziarul jidovesc „Budapesti Napló” comentând formula lui Csávoľszky, zice, că ea trebuie respinsă, căci amoroasă a federalism, ear' lor federalismul nu le trebuie nici-oând n'ar exista dualismul.

Peroiunații „patrioți” se îngrozeșo de federalism, ca dracul de tămăie.

Pentru tripla alianță. În camera italiană cu privilegiul discuției asupra bugetului extern, a vorbit între alții și deput. Volb pentru tripla-alianță. Volb vorbind de Albania, a declarat, că ori-ce primejdie este esclusă pentru Italia, cât timp va fi tripla-alianță. Totuși Italia trebuie să se pregătească pentru ori-ce eventualitate. El dorește ca politica ei esternă să fie întemeiată pe politica triplei-alianțe.

Tot pentru tripla-alianță vorbește deputatul Sommi-Pizenardi, de oare-ce crede, că tripla-alianță va contribui la îmbunătățirea stărilor economice ale Italiei.

De Nicolo vorbește în interesul aspirațiunilor naționale ale poporului albanez; e pentru tripla-alianță, căreia însă nu trebuie jertfite interesele țării.

Părerile presidenților. Zilele aceste și-au spus părerile asupra chestiei macedonene atât fostul președinte al comitetului macedonean Sarafoff, cât și actualul președinte Mihailovski.

Sarafoff a fost interviueat în prisoare de un corpondent al ziarului „Universul” din București. El a zis, că arestarea lui s'a făcut la statul agentului diplomatic rusesc din Sofia. Sarafoff crede, că reșeala în Macedonia e inevitabilă; numai prin aceasta se pot silă puterile să intervie în interesul autonomiei Macedoniei. El a încheiat cu o cunoscută trasă: „Macedonia se fie a Macedonenilor și nu a Bulgarilor”.

Tot în acest sens s'a exprimat Mihailovski în o conferență, ținută de curând.

Macedonenii — a zis el — nu voiesc alipirea Macedoniei la Bulgaria, ci cer autonomie. Pentru aceasta ei caută ajutor, unde-l vor găsi, fie în Viena, Roma, Paris sau Londra. Macedonenii vor căuta a-și asigura cu deosebire spriginul acelor state, cari au interesul, ca influenței germane în Orient să i-se tate calea.

Eată am ajuns și satul ourătel cu casele lui din bărne. O droaie de copii durdulți cu ochii negri, cu fața rumenă palidă de soare ne es în cale, dar' la vederea trăsuri își ridică cu reverință pălăriile din cap. Se vede că au învățat harnic, a cărui atențiune se estinde și la purtarea copiilor afară de zidurile școalei.

În curând am ajuns și în comuna Maier. O comună frumoasă cu strade drepte și largi. La prima vedere îți bate și aici la ochi biserica frumoasă și lângă ea edificiul mare și modern zidit: e școala confesională. Trebuie să intercalez, că în întreg ținutul de graniță cu puține excepții m'au surprins bisericile și edificiile școlare frumoase. Și pe cât sânt informat, și unde până acum încă nu au biserici nouă, se apucă în curând de zidit având deja adunate în fiecare comună fonduri considerabile numai spre scopul acesta.

În Maier am făcut un popas de câteva minute la harnicul preot Lazar Avram, bine cunoscut și iubit în întreg ținutul. E un preot bun și și mai bun Român. La parte activă la toate acțiunile românești, mai ales la congregații.

Încă nu ne săturasem de plăcerea estetică ce am gustat o pe tot percursul drumului de aproape 50 de chilometri, când am ajuns la Rodna-veche, țelul de asiă-dată al călătoriei mele.

(Va urma)

v. mol.

Sərbarea din Graz.

Graz, 9 Iunie n.

(Urmare).

Masă comună.

După terminarea ceremoniilor la mormânt, la orele 2 1/2 d. a. atât delegații români cât și cei ai studenților străini din Graz, precum Sași, Sârbi și Sloveni ne-am adunat în una din salele hotelului „Florian” și aici a avut loc o înfrățire între acești reprezentanți ai unor națiuni prigonite.

Când părintele Dr. V. Lucaci a apărut, însuflețirea și entuziasmul era la culme.

Luând Dr. V. Lucaci preșidiul acestei adunări de înfrățire, se ridică dl. G. Novacovici și într-o vorbire — în numele tinerimii române — amintește trecutul glorios al luptelor naționale, accentuează marele entuziasm generalizat în masa poporului român din timpul procesului pentru Memorand, apoi cu durere și grijă pentru viitorul neamului, constată stagnarea luptei noastre.

Exprimă nădejdea tinerimii, precum și firma ei dorință, ca comitetul național să continue lupta, căci glasul poporului așa pretinde.

După această vorbire au urmat mari ovațiuni distinsului luptător, precum și la adresa venerabilului președinte Dr. Rațiu și a întregului comitet național român.

MIRIAM.

— Roman —

de

Jacques Vincent.

(Urmare).

Nu sânt vitează, Martă dragă, tu bine știi, dar' totuși numai de primejdia amenințătoare mă tem și mă liniștesc îndată ce pot s'o privesc față în față. În preajma evenimentului de azi îmi iau pavăză calmitatea mea; nu voiesc să mă țin în stăpânire vre-un prejudiciu, nu cedez însă nici influenței altora... voiesc să fiu imparțială.

Ne-au însoțit doi eunuci, mergeau înaintea noastră pe scările portalului și numai atunci s'au despărțit de noi, când am intrat în salonul din lăuntru.

Deja din prag am zărit un domn îmbrăcat europeanesc, care ședea lângă tatăl meu pe sofă. Când am intrat, el s'a ridicat grabnic.

E înalt, cu profil svelt, ca al unei monede din antichitate, cu sprâncene lungi, cari li calmează focul privirii lui superbe și de-a cam aspre; partea din jos a feței e cercuită de barbă brună, — acesta era rezultatul revistei mele fugitive.

— Fiica mea, — începe tata, — acesta e Escelenta Sa Mohamed pașă, care a implorat grația de a fi prezentat ție.

Eu fac un compliment uşor. Tata mi-a grăit în limba arabă: tinărul pașă însă, cu respect ovalăreac

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Vilegiatură.

— Prin țeara grănițerilor. —

Acum când sânt departe de romanticele ținuturi, cari au format odinioară teritoriul regimentului al II-lea de graniță, ou o senzație de plăcere îmi reamintesc zilele petrecute în mijlocul urmașilor grănițerilor români. Îmi reamintesc cu dor de fiecare oraș și sat, prin care am umblat și de pe care mi-se leagă amintirea a unui prieten sau cunoscut.

Punctul de mănecare al excursiunilor ideale a euegetului meu e în totdeauna Bistrița, acest oraș dragut și plăcut din cale afară. Am umblat toate orașele Ardealului, dar' încă nu am dat de un locaș unde dela prima zi se te simți mai acasă sau, cum zice Neamțul, mai „gemüthlich”, ferit de micile supărări, pe cari le întâmpini ca Român la tot pasul bună-oră în orașele ungurești.

Nu sânt încă mulți ani, de când în Bistrița nici o lampa lui Diogene n'ai fi aflat vre-un inteligent român. Pe atunci Nășeudul era singurul emporiu cultural și social al grănițerilor. Azi îți orește inima, când îți știi păzite interesele românești din Bistrița de un mănunchiu puternic de inteligență, între care nu mai puțin de 11—12 doctori în drept și medicină.

O mare parte din inteligență ocupă posturi frumoase la comitat și la județ.

Nu din proprie intuiție, ci numai din auzite știu, că înainte cu 50 de ani populația română din Bistrița stătea din niște păstori ai Sașilor, cărora nu le-a fost permis să-și cumpere intravilane decât în capul orașului în locuri anume destinate pentru ei. Azi Românii se înmulțesc așa de tare, încât din trei părți ale orașului ocupă tot mai mult teren înspre interiorul orașului. Cei mai mulți se ocupă cu anumiți ramuri de industrie, ca zidăritul, facerea de cărămizi, ori cărăușie etc.

Prin sirguință și cruțare își cumpără loc de casă, pe care își zidesc locuințe de peatră moderne.

Apoi se-i vezi Dumineca pe Românii din Bistrița. Cum se îmbracă de tanțoi — am pute zice luxos și după slujbe îi vezi plimbându-se falosi și conștii de sine pe stradele principale ale orașului.

Îndeosebi femeile și fetele atrag atențiunea străinilor prin frumseța feței și a costumului lor.

Cu un cuvânt Bistrița a devenit în scurt timp un al doilea centru al grănițerilor. Ba luând în considerare împrejurarea, că de present atât tribunul, cât și centrul comitatului e în Bistrița, inteligenței din Bistrița în mod natural i-a revenit o rolă preponderantă în conducerea afacerilor comune grănițerești. Tot în Bistrița e în formare și o clasă de meseriași, care nu de mult s'a constituit în o reuniune.

În tot timpul cât am stat în Bistrița dorind am dorit ca să fac o excursiune pe romantica vale a Someșului, pe drumul ce trece peste frumoasele co-

mune românești Sângeorgiul-român—Maier—Rodna-veche și percurgând admirabila „Rotunda”, — ceamă pictorească regiune din întreagă graniță — să trec granița înspre Bucovina.

Odată numai am percurt calea aceasta. Durere, că din cauza agendelor oficioase nu am putut merge mai departe, decât până la Rodna-veche. Dar' și cât am văzut până aici a fost destul ca să mi-se întipărească neșters în amintirea mea.

Pornind din Bistrița pe drumul de țeară ce duce prin frumoasele comune românești Bărgău peste graniță până la Vatra-Dornii, treci prin două sate săsești destul de bine și de regulat zidite ca toate satele lor. Și cu toate acestea îți fac o impresie așa de înstrăinătoare. Par' că sună a pusfii prin ele. Înzădar cauți după sumedenia de copii frumusei și golăsei cari împopulează și dau farmecul vieții satelor noastre românești.

Ajungând la al 2-lea sat săsesc, Iad, se desparte de drumul țării un drum comitatens, care după-ce urcă dealul Strimbii, o ia în serpentine cutezate la vale spre Ilva-mică, însoțit de un cristalin pârău de munte, care tot în Ilva-mică se varsă în alvia Someșului.

Din Ilva-mică drumul o ia pe Someș în sus pe o vale îngustă printre două lanțuri de munți înalți acoperiți cu păduri.

Acuși se vede la o întorsătură turnul frumoasei biserici din Sângeorgiul-român, căreia asemenea puține am văzut în țeara grănițerilor, ba pot zice că în întreg Ardealul, cu excepția doar' a orașelor.

La acestea Dr. V. Lucaiciu într'un discurs de o distincție elocventă își exprimă durerea, care-l cuprinde la vederea situației actuale.

Constată și el, că »causa românească« e în repaus, spune, că și aceasta își are explicările sale, — este ceva, ce nu poate avea o durată mai lungă.

Dușmanul, care poate, că în această stagnare a luptei naționale românești, vede înșai nimicirea ei, se înșală.

Și dacă am ajunge la o așa *confesiune politică*, aceasta nu e de atare natură, încât, dacă am arăta și sana răul, ea să împedecă, ca chestiunea românească să fie în pusă curgerea ei naturală.

Organizațiune de partid avem, comitet național avem, ce ne mai trebuie?

Ne trebuie o acțiune sfîșită în înțelegere, și care nu poate să întârzie, căci o cât întârzie mai mult, dușmanul ou atât își va realiza sistematicul lui plan de distrugere față cu tot, ce s'a făcut până la venirea acestei perioade de stagnare.

Drept acea dorința tinerimii trebuie să fie învrednicită cu atențiune, dar' ca răsplătă, ea deasemenea să-și facă datoria, precum todeauna s'a făcut-o, și să fie cu un caracter încheiat în consecvență, să-și aibă judecățile cele mai sigure și în conformitate cu starea faptică a lucrurilor, căci, altcum școala ce generația antecesorilor a lăsat-o moștenire va fi nerespectată și neurmată.

Dacă tinerimea are dorințe, să aibă și voințe, și atunci năsuințele dușmanilor se vor sfărma de tinerimea solidară ca de o stăncă de granit.

Tinerimea română este viitorul neamului... și pentru acest viitor imploară ajutorul lui D-zeu.

Discursul domnului Lucaiciu a produs o nedescriptibilă însuflețire până chiar și în delegații străini.

După un scurt interval, a vorbit dl. Ioan Giurgiu în limba germană, salutând pe frații reprezentanți ai studenților săsești, cari nici-când nu pregetează a participa la manifestățiunile noastre românești, — salută apoi pe frații Sârbi și Slovaci, exprimându-și dorința, că precum frați sîntem în suferință — așa și cooperatori în luptă să fim.

Aplauze generale au răsunat în sală, când s'a ridicat un student slav și în l. germană accentuează cu un mare elan de însuflețire necesitatea imperativă a unirii tuturor naționalităților asuprite pentru scuturarea jugului comun!

»Jivio! — Heile! — Să trăiască! — Hoch!« răsună de pe buzele tuturor.

Bine potrivită a fost și vorbirea dlui V. Mejer, când mulțumind studentului medicinist Scaza — Sloven — pentru nobila silință, ce și-a dat-o în instruirea și conducerea ocolului ocașional al studenților românești din Graz — îl roagă să comunice națiunii sale salutul Românilor, cari păstrează cele mai sincere sentimente de simpatie față de toate popoarele luptătoare pentru câștigarea drepturilor naționale.

Au urmat apoi mai multe vorbiri și cântece naționale, românești, nemțești și sârbești, după cari masa s'a discompus pentru-ca ceva mai târziu, la 6^{1/2} ore seara să se întrunească la *ședința festivă comemorativă*.

Sedința festivă.

La orele 6^{1/2}, dl. Eugen Tarangul într-o vorbire sărbătorească deschide *ședința festivă*, întinând însemnătatea societăților social-literare în străinătate aminteste că regretatul Candrea a fost membru de onoare al »Carmen Sylvei« și în virtutea aceasta nu se poate vedea mai potrivit admirarea și venera-

m'a agrăit în limba franceză, în câteva cuvinte mulțumindu-mi cu cea mai mare complesanță pentru neprețuita grație.

Bell, cu o carte a mână, s'a retras modest la distanță bunișoară, în timp ce eu am ocupat loc pe sofă alături de tata, ear' Mohamed față în față cu noi.

Întâlnirea acestora cevași pe europenește, în adevăr era un ce foarte estrordinar și șod; în formă era întocmai așa, ca-gi-cum s'ar întâmpla într'un salon oare-care din Faubourg St. Germain-ul tău, — dacă voalul ce-l port pe față nu ar da întregii ceremonii timbru de străinism; așa însă sēmăna mai mult a glumă de bal mascat, ca-gi-cum doi amoresați s'ar juca de-a așezunele.

La început conversația decurgea binișor de ceremonios și despre lucruri de toate zilele. Mohamed vorbește leger, dar' totuși cu rezervă gravitate, e de spirit, și mărturisind simoer, acest superb rezervat diplomaticec se poartă foarte bine cu fisionomia sa. Numai zimbetul nu-i e simpatice; prea îi scoate la iveală înclinarea spre sarcasm a manierei sale, și din această cauză i-se reoglindează pe față expresia preponderanței conștiente, posătoare.

În firul conversației tata atinsese, din întâmplare, și unele chestiuni de politică esternă, ear' eu fără nici o hesitare m'am amestecat în vorbă, făcând câteva observări. Mohamed se pare a fi surprins de aceasta. Observările mele vor fi fost corecte, au lovit cuil în cap.

ținea față de dînsul, decât prin această *ședință*.

I-se dă cuvîntul dlui Novacovici, care în *disertațiunea sa »Idealul național și Dr. George Candrea«*, tractează în ce formă s'a exprimat voința poporului român, cum și-a precizat pretenșiunile și aspirațiunile în dezvoltarea sa istorică, și în conformitate cu acestea, care este *idealul național*. Arată, cum azi mulți dintre Români înșeleg rău acest ideal și după-ce face tabloul *luptătorilor de azi* își ia refugiu în trecut, care ne prezintă figuri mărețe, între acestea și Dr. George Candrea, unul din conducătorii tinerimii, ziaristul devotat cauzei românești, întreaga sa activitate în perfectă consonanță cu direcțiunea spre ideal. Termină cu spusele însuși regretatului Candrea:

»In cause mari se se facă fapte mari, dar' prin muncă desinteresată și cinstită și dacă pentru Români a munci înseamnă a fi, — atunci, rogu-vă, spuneți, ce înseamnă a nu fi.«

După această disertație dl. George Voda Basarab își cetește oda ocașională — dedicată amintirii lui George Candrea.

Di Gavril Barbul, a dat cetire unei scrieri literare a regr. Candrea, aflată în arhiva »României-June«, a cărei pregedinte a fost. Scrierea e intitulată. »Întâlnirea mea cu Eminescu«.

S'a uitat apoi telegramele de felicitare, soșite din incidentul festivității, dela următorii: Tinerimea universitară (București), Societ. »Patria« (München), »Tribuna« (Sibiu), Dr. Alex. Mangiuca, Dr. Petru Corneanu, Dr. Ioan Nedelcu, Dr. Mih. Gropșan advocați, Dr. Ioan Mangiuca, medic, Dr. Ioan Coțofan, G. Anca, Salvator Mihali, cand. de adv., Ilie Imbrescu teol. abs. (toți din Orașița), prof. I. Mazère (Curtea-de-Argeș), Const. Barar (Cernăuți), Carabioschi (Suceava), Dr. Dăianu, Dr. Fodor (Alba-Iulia), V. A. Urechă (în numele Ligei), Dr. Chirtop (Câmpeni), Vasile Candrea (Neagra), Soc. »Petru Maior« (Buda-pesta), Tătuș, paroch, familia Dr. Stefan C. Pop (Arad), I. Gropșan, jurist (Buda-pesta), Academia ortodoxă (Cernăuți), Tinerimea universitară română din Buda-pesta, părintele Tincu (Ghirold), Iosif Gomboș, Dr. Alexandru Borza, Dr. Valer Moldovan, Drd. Traian Morcan, Aurel Oprea, stud. jur., Titus Ciat, Dr. Laurențiu Pop, Emanuel Barabag, Ioan Simu, Basiliu Ciura, Alexandru Ciura, Drd. Aurel Cioban, Toma Vasineca, Petru Popoviciu, Dr. George David, Aurel Danciu, Petru Macaveiu, Silviu Lazar, în numele Românilor din Abrud.

(Va urma).

Maiestatea Sa la Praga.

A doua zi după sosirea Sa la Praga, Joi, în 13 Iunie n. Maj. Sa Monarohul a primit salutările nenumăratele delegațiuni din Praga și din țara întreagă. Răspunsurile date de Maj. Sa la vorbirile conducătorilor diferitelor delegațiuni au fost scurte și în ton rezervat. Clerului catolic, condus de cardinalul Skrbensky, i-a dat asigurarea, că todeauna are la inimă interesele biserice catolice. Nobilimii, conduse de același cardinal, i-a răspuns, că nobilimea a fost și este un razim puternic al tronului. Toate răspunsurile le-a vorbit Maj. Sa atât în limba cehă cât și în cea germană. După prânz Maj. Sa în trăsura închisă, în care a luat loc și guvernatorul, și însoțit de adjutanții Paar și Bolfras, de ministrii Körber, Hartel, și Rezek a făcut o esourușie prin oraș până la hotarul comunei Bubents. Prețutindenea a fost salutată cu mare însuflețire.

— Bravo, domnișoară, numai de scurt timp ești la noi și deja ești mare politiciană.

Tata ride, ear' eu, în butul voalului des, îmi plec ochii simțind cum mi-se roșește fața. De aci încolo Mohamed cu aleasă delicatețe evită ori-ce cuvînt ce ar fi putut să-mi mărească perpleșitatea, și cu o subită întorsătură a abătut conversația pe alt teren. Și în butul serioșității și gravității acestei întălniri conversația începe a fi dominată de un anumit ton curtenitor, ca-gi-cum n'ar îmbărbăta la aceasta situația noastră — nu știu cum să-i zic.

Nu-mi mai aduc aminte cum s'a întemplat, dar' mi-a spus și câteva complimente dragute; numai căt eu, din a lui parte le-am considerat ca prea timpurii.

— Griji, — îi reflectez eu, — căci poți să te înșeli; eu sînt foarte urîtă. — Nu, d-ta nu ești urîtă, — răspunde el cu atîta convingere, încât aceasta m'a impresionat foarte plăcut. Într-aceste ridicându-mi, din întâmplare, privirea, vîd că tata zîmbește ironic; aceasta m'a îndemnat să continuu.

— Cum poți d-ta s'o știi aceasta? — întreb pe Mohamed.

— Domnișoară, am și eu secretele mele, — răspunde el.

— M'ai văzut doar' în via?

— N'aș crede, dar'...

— Dar'?

— Pot să te asigur, că ești încăntător de frumoasă. (Va urma).

Monarohul a vizitat între altele academia Straka, apoi a făcut o scurtă vizită guvernatorului și soției maresăului provincial suprem. Seara la orele 6 a fost prânz de curte în salonul spaniol al palatului.

Leri, în 14 Iunie a. m. fiind o vreme splendidă, a avut loc înăugurarea podului Francisc Iosif. La sosirea Maj. Sale imensul public a izbucnit în furtunoase strigăte de »Slava« și »Hoch«. Ceremonia de înăugurare a fost celebrată de cardinalul Skrbensky. La vorbirea primarului Monarohul răspunde cehește și nemțește espunându-și dorința, ca noul pod să formeze un nou punct marcant în dezvoltarea fericită a orașului Praga.

Ziarele maghiare despre noi.

»Magyar Szó« vorbind despre noua foaie politică »Testvérség« și despre executarea legii de naționalități, scrie: »In împrejurările actuale, când răsvrătirile naționaliste iau proporții îngrozitoare, ar fi lucrul cel mai cuminte, a urgita scoaterea din valoare a acelei legi nenorocite«.

»Nagy-Várad« (nrul 132) sub titlul »Tânguirile Tribunei« ne acuză că atacăm pe vicarul Mangra și că cerem dela el să lupte alături de noi cu foc și cu fer pentru româneșimea cea asuprită. Arată, cum noi i-am luat în nume de rău lui Mangra pentru-că a felicitat de ziua numelui pe vestitul dușman al școalei române, Sipos Orbán, și la urmă publică o convorbire cu vicarul Mangra, în care acesta declară, că »este unul din cei mai sinceri stimători ai lui Sipos, acest om binemeritat pe terenul instrucției maghiare«.

»Budapesti Hirlap« (nrul 160) scrie despre »Răsboirea confesională a Românilor«, din cauza căreia — zice — Români nu pot astăzi întreprinde nici o acțiune politică. Cel puțin încercarea Metropolitului din Sibiu de a porni o mișcare politică mai domoală s'a zădărniciit nefiind acceptată la Blaj.

»Egyetértés« (nrul 161) se ocupă cu »Pasivitatea Românilor«. Spune, că ordonanțele lui Hieronymi au pus capăt acțiunilor politice ale Românilor. Români în fața asprimei guvernului maghiar s'au mai imblânzit și s'au mai cumișit, și drept dovadă reproduce articolul întreg al »Tel. Rom.«, care recomandă Românilor, să trimită o delegație la guvernul Széll, ca să-l roage a revoca ordonanțele lui Hieronymi.

Revistă esternă.

Deschiderea camerelor spaniole.

Regina regentă însoțită de rege și de infante a deschis camerele.

Discursul tronului relevăază bunele relațiuni care există între Spania și celelalte state.

Scusele Sultanului din Marocco.

Reprezentantul din Tanger al Sultanului a prezentat lui Revoil, ministrul Francei, scuse oficiale pentru asasinarea lui Pouzet. Guvernul a și plătit indemnizarea cerută.

Revoil a plecat la Toulon; cuirasatele »Pe Pothu« au și »Du Chagla« au plecat deasemenea.

Voința Cretanilor.

Cu mare solemnitate s'a făcut în ziua de 19 Maiu v. la Canea, capitala Cretei, *deschiderea camerei cretane*, alese conform noiei constituții decretate după acordarea autonomiei pentru insula Creta. A asistat un număr public venit anume din diferite provincii la Canea. Mai întâiu s'a celebrat serviciul divin prin episcopul Nichifor de Canea asistat de cler numeros. Apoi s'a format biroul, alegându-se ca president deputatul de Chisamo Scaldi, ca cel mai bătrîn, și trei secretari, între cari și un Turc. Puțin după aceea, la orele 10 a. m. au sosit la adunare în mare tinută consuli străini cu doamnele, comandanții și ceilalți oficiali superiori ai trupelor internaționale, precum și corespondentul englez Bautreav.

La orele 10 precis sunetele trompetelor anunță sosirea prințului, care e primit la ușa de biroul provisor, pe când consilierii (ministrii) așteaptă în mijlocul sălii de ședințe. Intrarea prințului e salutată cu urale tunătoare și asurzitoare pentru unire, pe când musica întonează imnul național grecesc. Din galerii se agită numeroase stegulețe naționale și pâlării: Trăiască unirea! Trăiască regele! Trăiască Grecia! Răsună din toate părțile. Restabilindu-se liniștea prințul cetește cu voce fermă și puternică mesagiul.

Mesagiul princiar enumără progresele realizate în toate privințele dela stabilirea regimului autonomiei, exprimă satisfacția prințului pentru sentimentul de ordine și respectul către legi de cari a dat dovezi populațiunea, precum și mulțumirile sale către trupele internaționale, cari au menținut ordinea în primele luni după acordarea autonomiei și au organizat gendarmeria indigenă.

Mesagiul arată apoi, că prințul a crezut de datoria sa a pune în vederea puterilor protectoare, pe lângă recunoștința poporului cretan, și viile sale dorințe pentru satisfacerea aspirațiunilor sale legitime. Puterile, în neîncetata lor bunăvoință pentru Creta, studiind serios chestia, au răspuns că bucuros vor examina orice propunere privitoare la îmbunătățirea situației insulei, dar' că în împrejurările actuale e imposibil a aproba ori-ce modificare a situației politice în sensul indicat. Inspirat de dorința sinceră de a fi în cont de dorințele legitime ale Cretanilor și de interesele lor bine înțelese, îngrijite a nu se periclită viitorul și dorind evitarea ori-cărui pericol eventual din vre-o tentativă contra actualei stări de lucruri, au recomandat abținerea dela ori-ce manifestare inoportună și fără scop.

După cetirea mesagiului, prințul părăsi sala adunării în sunetele imnului național și în mijlocul aclamațiunilor nesfîșite.

Unul din secretari în mijlocul unor aclamațiuni greu de închipuit, cetește următoarea moțiune subscrisă de întreaga cameră:

Camera Cretanilor, din datorie sa-oră și impusă, în prima ei ședință, preșidată de biroul ei provisor,

Hotărăște:

1. Esprimă recunoștința eternă a poporului cretan către cele patru mari puteri (Rusia, Anglia, Franța și Italia) fiindcă i-au scăpat de suferințele sale seculare și i-au acordat libertatea, continuând a-l ocroti sub înalta lor protecție.

2. Le imploară ca, încoronând opera lor umanitară și nobilă, să dea ascultare pentru îndeplinirea dorințelor sale legitime de a se uni cu Grecia, acest scop fiind al luptelor și suferințelor tuturor Cretanilor fără excepțiune.

3. Însăreținează biroul a comunica prezenta moțiune reprezentanților celor patru mari puteri și A. S. R. Înaltul comisar al Cretei.

Moțiunea e votată prin aclamațiuni. Deputatul otoman Chamal-Zade, unul din secretarii provisorii, protestează dela birou în numele seu și al acelor doi confrăți ai sei otomani, spunînd că ei nu-și dau votul acestei moțiuni.

Dar' această simplă protestare se perde în șgomotul camerei care aclamă unirea.

Seara au avut loc imposante manifestări ale populațiunii.

Pentru incendiații din Porcești.

Au mai intrat ajutoare la redacția noastră dela d-nii:

George Șuta, par., Măiteni . . .	4 cor.
Ioan de Barbu, Agram . . .	8 »
Dr. Laurențiu Pop, adv., Abrud . . .	10 »
Suma de azi . . .	22 cor.
Transport de mai nainte . . .	63 »
Suma totală . . .	85 cor.

Convocare.

P. T. domni membri ordinari și ajutoari ai »Reuniunii meseriașilor din Seliște«, precum și binevoitorii acestei reuniuni, se convoacă la *ședința adunării generale ordinare*, pe Duminecă, în 16 Iunie a. c., la 3 ore p. m., în sala cea mare a școalei, pe lângă următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea adunării prin president.
2. Raportul comitetului și al cenzorilor.
3. Modificarea statutelor.
4. Înscrierea de membri noi.
5. Alegerea în comitet a 3 membri ordinari și 1 suplent, și a 3 cenzori și 1 suplent, pe durata unui an.
6. Eventuale propuneri.

Din ședința comitetului »Reuniunii meseriașilor din Seliște«, ținută la 31 Maiu 1901.

Pentru comitet:

D. Banciu, președinte. Petru Giura, secretar.

La

Abonament lunar

pentru

Iunie st. vechiu

invita

Administrația ziarului »TRIBUNA«.

Cronica zilei.

Sibiu, 15 Iunie n. 1901.

Dela curtea română. MM. LL. Regele și Regina, AA. LL. RR. principele Ferdinand și principesa Maria ai României, cu micii principii, vor pleca Marți la Sinaia, unde vor lua reședința pe timpul verii.

La fondul de 20 bani, creat de »Reuniunea sodalilor români din Sibiu« pentru acuirea unei case cu hală de vânzare pe seama meseriașilor români domnul Demetriu Comșa, profesor seminarial din privilegiu examenului cu eminență de pe clasa a VI-a la gimnasiul lui evang. luth. din loc, prestat de ficia sa Otilia Erica Comșa, contribuie pentru d-na Otilia Comșa născ. Cioranu 20 cor.; pentru fiii sei Victor Comșa, sublocot. la al 3-lea batalion de pionieri în Praga 15 cor., pentru Emanuel Comșa, frecventant al academiei comerciale din Anvers 10 cor. și pentru fiicele sale Otilia Erica 10 cor. și pentru Stela 5 cor. În total 60 coroane.

»Tribuna Literară« adăoșă ca suplemtent la nrul de azi al »Tribunei« are următorul cuprins: În visurile mele... poezie de Emilian. — Mătușica (Dedicație). De Ileana. — Rie printre lacrimi, poezie de Octavian. — Măna sorții, de Margareta Moldovan. (Urmare). — Din două cărți străine. (Creșterea femeii în Japonia; Din viața Eleonorei Duse). De Marg. Mold. — Felurimi. — Glume. — Sfaturi practice.

Învătători calificați. Eată numele acelor 31 de învățători și învăătorese, cari au trecut cu succes examenul de calificațiune ținut săptămîna aceasta la seminarul pedagogic din loc:

D-nii Moise Bărsan, Georgiu Bodea, Vasiliu Butura, Nicolau Căndea, Sever Chețan, Ioan Cocan, Nicolau Comaniciu, Iosif Cothigel, Ioan Cotuțiu, Nicolau Dragomir, Iancu Dragota, Iosif Dumitru, Augustin Dura, Alexandru Furdul, Nicolau Garioiu, Iosif Gligor, Gedeon Hențegiu, Petru Macedon, Ioan Oprig, Ioan Pavel, Michail Petru, Gerasim Popa, Eugen Popescu, Nicolau Răuța, Nicolau Șandru, Ioan Simulescu, Ioan Tezeo, Vasiliu Vija; d-rele Hareti Rusu, Ana Miklosi și Victoria Vasilie.

La examen de emendare din câte un studiu au fost avizați 11 inși, ear' trei vor avea să repeteze examenul întreg.

Lăptăriile în România. Ziarele din România aduc știrea, că ministrul de agricultură din Austria a însărcinat pe dl Oscar de Raffy să studieze în România lăptăriile și comerțul cu lapte. Dl Raffy va sosi în București în luna August sau Septemvrie și dl Misiur, ministrul domeniilor a intervenit pe lângă administrațiunea domeniilor coroanei, la fermele model, la institutul zootehnic și la școala centrală de agricultură, ca la venirea dlui Raffy în țeară să-i dea toate lămuririle.

Stelele de celuloid ale suboficierilor. »Armee Verordnungsblatt« comunică cea mai nouă ordinațiune a ministrului de rășboiu, care dispune, că în locul steler distinctive de lăna folosite de suboficieri nostri să se iee de aici înainte stele făcute din celuloid.

Clujul, centrul cultural al Ardealului. În metropola Emke-ului s'au sêvirșit din 1—13 l. c. 50 de furturi, dintre cari 45 spargerii.

Noul plan de învățământ pentru școalele superioare de fete alege și grupează obiectele de învățământ astfel, încât candidatele pentru studii universitar să aibă a face numai un examen de întregire când cu înscrierea lor la universitate. O mare estensiune se dă istoriei și literaturii maghiare. Studiul limbii germane se începe în I. clasă, al limbii franceze în cl. II.

Ce poate dispăre în Rusia. Ziarele rusești anunță, că pe linia ferată transbaicală au dispărut șese vagoane mari de marfă și un mare deposit de șine. Nu s'a putut da de urma hoților. Se poate că vre-un funcționar a băgat vagoanele cu șine cu tot în buzunar.

Comerțul la New-York. Săptămîna trecută s'au importat la New-York mărfuri în valoare de 12,907,190 dolari față de 10,078,634 dolari, valoarea importului din săptămîna anterioară; din această sumă s'au introdus pentru 1,491,201 dolari stofe, pe când în săptămîna anterioară valoarea stofelor introduse a fost de 1,023,241 dolari. Exportul aurului s'a ridicat săptămîna trecută la valoarea de 6,536 dolari, și a avut mai ales de țintă India; exportul de argint, care a avut mai ales de țintă Londra, a fost în valoare de 1,020,644 dolari.

Capitala Bulgariei, Sofia, are conform ultimului recensământ 67,920 loc. Precum și nrul populațiunea Bulgariei întregi este de 3,733,189, dela 1892 până acum s'a sporit cu vre-o 420,000 suflete.

Suveranii români în Grecia. Ziarele din București confirmă din sursă autorizată știrea, că Suveranii României vor merge în curând la Atena spre a vizita curtea regală. De astădată dau amănunte asupra recepției ce se pregătește părechi regale române. Contra uzului observat la recepțiile capetelor încoronate, nu va fi o revistă militară a armatei de uscat, ci una navală, ale cărei pregătiri au și început. Vasele de război desemnate a forma divizia maritimă, ce va fi comandată de vice-admiralul Kriezis, sunt: cele 3 cuirassate clasa I: Hydra, Spezia și Psara; incrușătorul Regele Georges; vasul-torpile Cararis; 4 vase de război clasa II; vasul Michail și 5 torpiloare. Dat fiind numărul mare de vase mobilizate, în vederea revistei navale, se vor chema sub drapel, pentru completarea echipajelor, 2 contingente din trupele de rezervă ale marinei.

Ploile torențiale și grindina din zilele din urmă au cauzat și în România mari pagube. În județele Ilfov, Ialomița, Vlașca și Tutova au fost sute de hectare de seminături nimicite, parte de grindină, parte de vânturile de apă.

Bulgarii și patriarhatul grecesc. Se anunță, că în Macedonia trec o mulțime de Bulgari la biserica grecească din cauza amenințării și a persecuțiilor, la care sunt supuși.

Greva din Reșița. Ministrul de comerț a provocat direcțiunea societății trenurilor să ceară lucrătorilor încă 1/2 oră pauză.

Un canibal. În Marburg lângă Drava (Stiria) a fost condamnat alături de furul Franz Bratuscha, care și-a ucis copilul de 12 ani, a fript-o și a mâncat-o. Femeia lui, care i-a dat ajutor, a fost condamnată la 3 ani temniță.

Mamutul descoperit de curând în ghețurile Siberiei va fi desgroat prin o comisie trimisă de academiile de științe din S.-Petersburg. Vor fi cu cea mai mare îngrijire, ca să nu se strice nimic din carnea și îndeosebi intestinalele lui și resturile de plante, ce le vor afla în ele.

Cărțile de joc. „Temps” comunică: Comisia de petiții nu se va ocupa în curând cu cererea unui învâțător, care pretinde înlocuirea tuturor tipurilor regale de cărți de joc cu de cele republicane.

Panama englezescă. În camera engleză deputatul Blundel Maple a acuzat ofierii, cari au cumpărat caii pentru armata engleză, că au ustat de manopere neobișnute. Din Viena se comunică în privința aceasta următoarele: Căi cumpărați pentru Englezii partea cea mai mare sunt răi. Contractul pentru livrarea lor l-au încheiat cu firma Leop. Hauser. Acesta și-a trimis agenții în Ungaria, îndeosebi în Bacău, unde au cumpărat în număr mare cai neapți de serviciu militar. Pentru un cal au plătit 80-100, în cazuri excepționale 150 fl.; cu proprietarii, cari aveau cai mai de preț nici n-au stat de vorbă. Înzădar au încercat alți proprietari să se apropie de colonelul Douglas, ca să-l lumineze asupra materialului de nici un folos, căci acesta n'a vrut să stea cu nime de vorbă. Hauser a câștigat la cele 15 mii cai aproape 1 1/2 milion fl.

Pictorul Adolf Müller, care a murit în Roma, a lăsat pentru scopuri filantropice un milion de marce.

O mamă denaturată e Evreica Hermina Lupovici, care și-a vândut cu 600 lei fata ei de 12 ani, Sofia, la niște Turci veniți la București. Probabil, că Turcii o vor vinde la vre-un harem.

Din Marele dicționar geografic al României a apărut fascicoul 3 din tomul al 4-lea, ajungând astfel publicațiunea aceasta până la litera O (Ohaba).

Concurs literar. În numărul cel mai nou al „Foi Pop.” se publică din nou concursul apărut și în 1897 și 1898 cu premiu de câte 30 fl. pentru monografiile comunelor Sărd (comitatul Albe-Inferioare) și Făget (comitatul Târnavei-mici).

Anume în descriere se va arăta mărimea hotărului, în jugere catastrale; numărul caselor și descrierea unei case țărănești, interiorul și exteriorul ei și clădirile economice, ce se țin de obiceiul de casă; zidurile mai însemnate d. e. biserica, școala etc., trecutul lor și în legătură cu aceasta trecutul comunei, după tradiție și încă se poate după date istorice etc. La descrierea hotărului se se însemne numirile părților de hotar, ce bucate se seamănă cu deosebire, apoi vile, pădurile etc., dacă sunt ruine sau locuri cu legende, se se adune acestea din gura poporului. Trecând la locuitorii, se se deee numărul lor, naționalitatea, religia, portul, obiceiurile frumuse sau deosebite, apoi starea materială a locuitorilor; în legătură cu aceasta se se arete bogăția în vite, cum se țin ele, au sporit sau au scăzut etc., se se arete starea culturală, câți știu scrie și citi, ce foi umbliă în comună etc. În urmă se se face o arătare despre venitele și cheltuielile comunei.

Lucrările au să fie terminate în decurs de 7 luni de zile, fixându-se ca termen 31 Decembrie st. n. 1901, până când au să se trimită redacțiunii „Foi Poporului”. Ele vor fi supuse judecării unui juriu și acelea cari se vor afla de mai bune vor fi premiate și publicate în „Foia Poporului”, de unde se pot reproduce în broșură.

Vieață lungă. În cotuna Scobălteni, România, a încetat din viață săteanul Gh. Măcăleandru în vîrstă de 109 ani. Bătrânul era totuși voinic. Cu o zi înainte de a muri fusese cu ginerii săi în țarina satului la muncă câmpului. Se zice că bătrânul era cunoscut prin împrejurimi, ca un iscusit vrăjitor. Pe vremea lui Vodă-Ghioa răposatul era cel mai neîntrecut surugiu al Domnitorului.

De dorul mamei. În Bărești (Bihor) a murit acum de curând vîduva lui Ion Dancu, lăsând după ea o fată de 15 ani. Tuturor le spunea, că fără mamă-sa nu poate trăi. În Dumineca trecută a beut otravă, și acum zace pentru totdeauna lângă mamă-sa.

Muștele columbace. Se scrie din Oosava, că de un timp încoace pe acolo bîntuie muștele columbace. E foarte mare numărul vitelor omorite de veninoasele insecte.

Mintea Ungurului. Un țeran ungur nu voia odată cu capul să curețe oimidele de pe pomii din grădina. „L-a pedepsit primprețorul odată, l-a pedepsit a doua oară, l-a pedepsit și a treia oară cu 20 cor. Când a adus banii, a zis: „Acestia sînt cei de pe urmă. „Imi pare bine, a răspuns primprețorul, de aici înainte îți vei curăți și d-ta pomii ca ceilalți oameni. „Ba nu-i voiu curăți, că azi i-am tăiat pe toți...”

Nu te juca cu — avocatul. Un om a fost condamnat de curând să plătească 500 cor. într'un proces, sub amenințare de execuție. A făcut cum a putut 500 cor. și le-a trimis avocatului protivnicului său. Cum era însă lute la fire, pe mandat a scris și vorbele: „Aci îți trimit 500 cor., cumpără pe ele ștreang. Avocatul a cumpărat ștreanguri (funii) și le-a trimis celui cu pricina, scriindu-i totodată: „Cu plăcere îți fac serviciul cerut, cumpărându-ți ștreangurile dorite pentru cele 500 cor., ce mi-ai trimis. Totodată te provoc, ca în timp de 24 de ore să-mi trimiți cele 500 cor., altminternea sînt silit să scot execuția pe capul d-tale.”

Un juger pentru 87 or. La judecătoria din Becea-turcească s'a vîndut zilele trecute în licitație un juger de pămînt al unui om, care era dator pentru dare 87 or. Asta-i prea mult!

Cercul Enders. Programul reprezentațiunii de aseară, interesant, bogat și variat, a fost splendid executat. Setație a făcut director Rieffenach, un excelent dresseur de cai, cu producțiile lui. Apocriat echilibrist este domnul Marchall. Aplause binemeritate au s'acordat d-șoarele Mariana și Rosita și duo musical „The Gisellas: O specialitate de tot originală a circului e Mr. Wyam cu pielea lui de fer, pe care n'oi tăgău săbiilor, nici bucăile de sticlă spartă nu o pot găuri. Clownul francez Guido, asistat de cei doi „Augusti”, contribuie mult, ca totul să apară într-o lumină cât mai favorabilă pentru circ.

Recomandăm publicului vizitarea cât mai deasă a acestui circ.

Locul de cură Lipik. La începutul sezonului din anul acesta atragem de nou atențiunea cetitorilor noștri asupra locului de cură Lipik. O facem aceasta cu atât mai adins, că aceste băi de iod, cari din cauza izvoarelor sale de efect uimitor și a esecutului aranjament sunt recunoscute drept extraordinare de folositoare, în anii din urmă au dat atâtea cazuri de însănătoșare, cum în Ungaria în nici într'un alt stabiliment de cură balneară nu s'a mai înțeles. Este adevărat, că izvoarele băilor dela Lipik sînt de natriu curat, și că această însușire le dă miraculosul efect vindecător pentru boalele reumatice. Cercetări științifice, făcute în anii trecuți în Germania, ni-au arătat, că toate renumitele izvoare din străinătate, cari sînt privite ca bune mijloace de cură în contra gichtului și a reumei, își mulțumesc astfel efectul exclusiv numai conținutului lor de natriu. Astfel au ajuns la renume locurile de cură Wiesbaden, Ems, Plombiers și alte ape de asemenea compoziție ca mijloc specific în contra reumei. În Ungaria nu există alt izvor, care la o temperatură așa de mare (64° C.) să conțină așa mult natriu, ca izvorul dela Lipik. Astfel și-a aflat dovada științifică faptul, că bolnavi, cari suferau de afecțiuni reumatice și gichtice și zădărnice cercetaser alte locuri de cură, numai în Lipik și-au recăstătig sănătatea. Încot pentru indicațiunile terapeutice ale băilor dela Lipik, de es. la gușă, boale de piele, exudate, boale de sânge etc., este de prisos a mai face amintire, și a atrage asupra lor atențiunea cetitorilor, fiind ele îndeobște cunoscute. Cu modernele sale stabilimente de cură, edificii, hotel, cu aranjamentul sau confortabil și oportun, Lipikul stă la același nivel cu celelalte locuri de cură din străinătate.

În vastul parc englez se află un spațiu și excelent salon de cură, o cafenea, restaurant, sale de lectură și de joc și o bină, așa că publicul în decursul restimpului de cură află pretutindenea distracție plăcută. În toate edificiile stabilimentului și în întreaga colonie a introdusă lumina electrică.

Din public. *)

Mulțumită publică.

Cu ocaziunea concertului dat în 3 Iunie c. de „Reuniunea română de cântări din Sebeșul-săseșc”, au binevoit a suprasolvi următorii P. T. domni și d-ne: Ana Beu 2 cor., Ștefan Morariu 1 cor. 40 bani, Alexandru Dobrescu 40 bani, Ioan Dregan 2 cor. 40 bani, Ioan Halalai 2 cor. 40 bani, Const. Crețescu 40 bani, Dr. Iancu 2 cor., Ioan Stanca 60 bani, Petru Androne 40 bani, Ioan Craiovan 40 bani, Ioan Vasu 8 cor. 40 bani, Romul Paraschiv 40 bani, Cosma Torescu 1 cor., Avram Grecu 1 cor. George Seliștean 80 bani și Zevedeu Murășan 5 coroane.

Binevoiască marinimogii suprasolvenți și pe această cale a primi sinceră mulțumită.

Sebeșul-săseșc, în 8 Iunie 1901.

Z. Murășan,
cassarul reuniunii.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiunea nu e responsabilă.

MAI NOU.

Dela Praga.

Praga, 14 Iunie n. Consiliul comunal al orașului a înaintat Monarhului un memorandum, în care își exprimă între altele dorința, ca un membru al casei domnișoare să locuiască permanent în Praga, ca astfel să se întărească legătura dintre poporațiunea regalului ceh și dintre dinastie. Monarhul a primit preagrațios deputațiunea, care i-a prezentat memorandumul și a promis, că va satisface dorințele exprimate într'însul.

De oare-ce invitațiile la prânzul de curte au fost redactate numai nemțește și de oare-ce domni erau poftiți să se prezente în frac, primarul Srb și doi substituiți ai săi au refuzat a lua parte la prânz. În urma acestora dela guvernatorul a venit înștiințare oficioasă, că reprezentanții comunali se pot prezenta și în costum național ceh.

Nu se face pace.

Londra, 14 Iunie n. Balfour, primul lord al tesaurului a declarat în casa de jos, că s'vonurile despre pertractările de pace sînt curate combinațiuni politice.

Sosiți în Sibiu.

La 15 Iunie n. 1901.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Contele Bethlen cu fiul, proprietar din Bonyha, contele Beldy, comite-suprem din Cluj; Csiky, proprietar din Gherghio-S.-Miclăuș; Jokl, proprietar; Schümichen, director de bancă, din Biserica-albă; Banhegyen, oficial din Kun-Madaras; Murăganu, preot din Grosor; Dr. Barbu, avocat din Dej; Kleinberg din Cluj; Schümichen din Lugoj; Feld, Wessel, din Arad, Roth din Timișoara, Szendrey, Vayda, Polasek, Zintz, Oberbauer, din Budapesta, Bach, Somossy, Engelmann, Koh, din Viena, comercianți.

Hotel „Neurhrer”: Thomas, secretar din Brașov; Moldovan, notar din Petrilla.

Hotel „Meltaer”: Szemso privatier din Cluj; d-na Lutsch din Agnita; Brekner din Agnita, Berbenosei, din Brașov, comercianți; Szentmiklössy, König, voiajori din Budapesta; Schwarz din Cluj, Mireea din Cohaam, Szép din Gherla, oficiali.

Hotel „Mihail”: Schwarz, comerciant din Cluj; Lupu, cantor din Hodac; Răceiu, proprietar din Păuca; Roza Ilari din București.

Hotel „Habermann”: H. Okavicz, Okavicz, neguțatori ambulanți din Foca; Popovici, preot din Săsăuș; Borș, oficial din Greblești.

Pentru redacție și editură responsabil: Andrei Baltes, Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Med. univ.

Dr. Nicolae Comșa

FRANZENSBAD

[206] 1-6

Villa „Königshof”

„ARDELEANA”,

INSTITUT DE CREDIT ȘI ECONOMII, SOCIETATE PE ACȚII ÎN ORĂȘTIE.

CONVOCARE.

Pe motivul, că raportul general al direcțiunii despre gestiunea anului trecut, nu a fost dat publicității cu 8 zile înainte de termenul adunării generale ordinare, convocată pentru 31 Martie și amînată pentru 8 Aprilie 1901, tribunalul regesc competent a ordonat convocarea unei noue adunări generale pentru a pertracta bilanțul anului trecut.

Drept aceea domnii acționari ai institutului nostru, prin aceasta se convoacă din nou la a

XV-a adunare generală anuală ordinară,

ce se va ține la 4 Iulie st. n. a. c., înainte de amiază la 9 ore, în localul institutului, cu următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea adunării prin președintele direcțiunii.
2. Presentarea:
 - a) Raportului anual al direcțiunii;
 - b) Raportului comitetului de supraveghere;
 - c) Bilanțului anual.
3. Decidere asupra bilanțului și împărțirea profitului curat, precum și aprobarea dividendelor deja plătite.
4. Raportul comitetului de supraveghere în obiectul cercetării făcute cu privire la unele învinuiri, ridicate la adresa direcțiunii și a directorului în o foaie locală, împreună cu propunerile sale referitoare la:
 - a) votarea de încredere pentru direcțiune și directorul executiv;
 - b) detragerea mandatului și amovarea membrului în direcțiune Ioan Mihai;
 - c) acoperirea speșelor solvite avocatului Dr. Aurel Muntean.
5. Raport cu privire la contractul încheiat cu avocatul institutului.
6. Alegerea alor 3 membri în direcțiune pe durată de 3 ani.
7. Eventuale propuneri, făcute conform statutelor.
8. Alegerea alor 2 acționari pentru verificarea procesului verbal luat.

Domnii acționari, cari doresc a lua parte la această adunare fie în persoană, fie prin plenipotențiați, sînt rugați a depune acțiunile și documentele de plenipotență la cassa institutului în termenul precizat prin §. 20 al statutelor.

Orăștie, la 31 Maiu 1901.

Direcțiunea.

Raportul direcțiunii.

Onorabilă adunare generală!

Cifrele cuprinse în bilanțul anului trecut, compus amăsurat prescrișelor legii cu toată rigoarea recerută ne arată, că anul trecut a fost dela începerea institutului nostru, cel mai bogat în rezultatele sale.

Activele institutului au crescut în acest an cu suma considerabilă de cor. 484.857.21.

Anume împrumuturile pe cambii cu giranți au crescut cu cor. 46.027.80; cele pe cambii cu acoperire ipototecară cu cor. 70.560; cele pe ipoteci cu cor. 51.534.20; cele pe obligațiuni cu cavenți cu cor. 57.467.92; în fine creditele de Cont-curent arată o creștere de cor. 202.410.93.

Contul-curent a crescut în mod așa considerabil în urma transacțiunii făcute cu firma Rudolf Kaess, relativ la finanțarea stabilimentului său electric și a morii sale artificiale, pe un termen de 30 ani.

Împrumuturile acordate de institut au urmat deci și în acest an tendința lor progresivă din trecut.

Contul Realități arată o creștere de cor. 36.513.95, ce se esplică prin cumpărarea „Hotelului Széchenyi” cu prețul de cor. 60.000 și vinderea realităților noastre din Piața-mare cu prețul de cor. 32.000. Restul plusului în active se împarte pe titlurile mai mici ale bilanțului.

Acestor trebuințe înmulțite le-am putut satisface prin aceea, că în decursul anului am dispus de numărul necesar, crescînd fondurile proprii ale institutului cu cor. 26.575.45; ear' depunerile făcute la institut cu cor. 261.595.52 și usând în măsură mai mare de creditul de reescompt, ce ni-s'a oferit dela diferite bănci mai mari din țeară.

Creditul de reescompt ne arată astfel o creștere de cor. 173.210.60; ear' avansurile dela banca austro-ungară sînt mai mari cu cor. 9700.

În raport cu înmulțirea activelor a crescut și venitul brut și curat al institutului. Venitul brut a ajuns la cifra de cor. 236.412.84, este deci cu cor. 15.266.97 mai mare ca în anul precedent; ear' venitul curat se prezintă în cifra de cor. 67.836.78, creșterea profitului curat face deci cor. 3028.36. În ce privește împărțirea acestui profit, avem onoare a Vă prezenta următoarea propunere:

1. Pentru int. de 5%, la 4700 acții solvite deplin	23.500 cor. — fil.
2. Pentru int. de 6%, la 300 acții nesolvite deplin	471 „ 80 „
3. Pentru fondul de rezervă	2.193 „ 25 „
4. Pentru tantiema membrilor în direcțiune	3.947 „ 85 „
5. Pentru tantiema comitetului de supraveghere	877 „ 30 „
6. Pentru tantiema directorului executiv	877 „ 30 „
7. Pentru tantiema funcționarilor	2.631 „ 90 „
8. Pentru scopuri culturale și filantropice:	
a) pentru fondul reuniunii economice cuota VI.	1000 cor. — fil.
b) pentru școala gr.-or. din Grid	100 „ — „
c) pentru școala gr.-or. din Tămășasa	100 „ — „
d) pentru școala gr.-or. din Bucium	100 „ — „
e) pentru școala gr.-or. din Gelmar	100 „ — „
f) pentru trimiterea unui meseriaș la o școală sau curs special	400 „ — „
g) pentru masa studenților la liceul din Brad	100 „ — „
h) pentru ant. restituie	504 „ — 35
i) la dispoziția direcțiunii	227 „ — 55
9. Pentru dividendă de 5% la 4700 acții solvite deplin	23.500 „ — „
10. Pentru fondul special de rezervă	5.000 „ — „
11. Pentru fondul de pensiune	1.000 „ — „
12. Pentru profit transportat	1.205 „ 48 „
Suma	67.836 cor. 78 fil.

Primindu-se acest proiect de împărțire, dividendă anului va fi cor. 10. de acție, adică 10%, a valorii nominale; fondul de rezervă va crește la suma de cor. 180.582.08, cel special de rezervă la suma de cor. 34.631.24. Dividenda statorită credem să se solvească de loc după adunarea generală, spre care scop Vă cerem consimțământul D-Voastru.

Relativ la întregirea direcțiunii, Vă facem cunoscut, că în urma sortirii efectuate de astădată au devenit în vacanță mandatele membrilor Dr. Ioan Mihu, Nicolau Vlad și Nicolau Andreu. Aceste vacanțe Vei binevoi a le întregi prin alegerea alor 3 membri în direcțiune cu mandat pe 3 ani.

În fine, cu regret trebuie să Vă facem amintire despre unele porniri ziariste, puse la cale în o foaie locală și în una din Budapesta direct în contra conducerii institutului, ear' indirect în contra institutului însuși, porniri menite a slăbi încrederea mare, de care am fost norocoși a face pârtaș institutul nostru.

Direcțiunea este de firma convingere, că acusele ce i-se fac, sînt nedrepte și nejuste și conduita direcțiunii în fața acelor nu poate fi alta decăt: a observa și în viitor cu toată rigoarea prescrișele legilor fîrîi, a statulelor și a regulamentelor în vigoare, a continua lucrarea sa cinstită și desinteresată și a nu pierde din vedere nici în viitor recerînfele solidității și consolidării institutului.

Terminând, Vă prezentăm bilanțul cu toate actele aparținătoare și Vă rugăm a pertracta și decide obiectele cuprinse în programa adunării prezente.

Din ședința plenară a direcțiunii, ținută la 15 Martie 1901.

Nico'au Vlad m. p.,

președinte.

Dr. Ioan Mihu m. p.,

director executiv.

